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Abstract

The presented master's thesis examines experiments on humans conducted in Nazi

concentration camps during WWII and focuses on the conflict between the victims

on one side and scientists on the other.

In this conflict, which is centered around the fate of the data, both sides take a strong

stand. The criteria for an ethical evaluation is to objectively articulate the main

argumentation pillars from both sides and assess their validity in the contrast of two

ethical theories which are virtue theory and the theory of consequentialism.

To reach this objective, the thesis draws from available literal and audio-visual sources

from the fields of history, philosophy, psychology, anthropology and bioethics.

The paper is divided into three main parts. The first part is dedicated to terminology,

technical execution, integrity, impact and logistics of the experiments. The second part

analyzes victim testimonies and impact statements and arguments that had been put

forward by the research community. The third part deals with the meaning of the term

person's dignity/KAVOD, evaluates the argument points in the contrast of ethical

theories, introduces the phenomenon of cognitive dissonance and deliberates

the scientific community stance.
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Předmluva

Zoufalé údolí a obrovská rokle. Tak hluboká, že její bezednost není uchopitelná žádnou

z prožitých lidských zkušeností. Tak tmavá, že pouhý pohled do ní nabízí pouze svírající

pocit osamění a strachu, který stahuje hrdlo. Pohlcující i odmítavá v jednom. Propast,

v níž cyklicky rezonují ozvěny výkřiků těch, jimž byla odepřena základní lidská práva,

hlas a tvář. Ukradená tvář zlomených vězňů zakopávajících jeden o druhého v zoufalé

snaze znovu se zosobnit těm druhým i sobě samým. Snažíc se znovu získat zpět

své lidství, které jim bylo násilím zabaveno. Zmítáni sklíčenou a toužebnou snahou nebýt

jen číslem přišitým na uhnívajících cárech mundůru. Číslem vytetovaným indiferentní

rukou člena sonderkommanda, které se bojí vzhlédnout nad úroveň předloktí ve strachu,

že z toho anonymního předloktí by se mohl stát člověk, který v něm probudí emoce.

Emoce, které pečlivě a za nepředstavitelné niterné bolesti ukryl tak hluboko, že už možná

nikdy nespatří světlo světa. A to ani v případě, že tělesná schránka bude žít dál. Tvář,

která se stala jen rozmazaným akvarelem vědomě vystaveným dešti a následně odvátým

do příkopu zapomnění. Použitým, zneužitým, využitým a nadále nepotřebným,

nežádoucím, nechtěným, zapomenutým a ponechaným podmínkám, které ho rozervou

na nicotné kousky, jež posléze i nepatrný závan větru definitivně rozmetá. Nezbude

ani ta nejvzdálenější vzpomínka. A v této rokli, mezi tlejícími ostatky lidství jsou

v slzách pohřbena utopená svědectví všech těch, kteří byli do této nicoty vrženi

a již nemohou žalovat. I řeč jim byla ukradena. Proti své vůli, jdoucí před kata smířeně,

nebo vzpouzející se do posledního vzlykavého výkřiku. Zbaveni nejen tváře, ale i fyzické

svobody, slova, lidské důstojnosti a veškerých lidských práv. Jen bolest a zoufalství

jim bylo štědře ponecháno. Na své cestě jsou doprovázeni pouze vzpomínkou

na paralyzující strach v očích ostatních. I ti, co přežili... zemřeli.

Tato rokle se jmenuje nacistický koncentrační tábor a beznaděj tohoto místa je přímo

hmatatelná. Je to rozcapený chřtán morálního relativismu, dusící křik a vzlykot týraných

a umírajících. Vše pod pečlivým dohledem nacistických lékařů, usilujících o hegemonii

německé medicíny a vlastní kariérní vzestup.

Lze se ptát, proč zas a znovu otevírat téma koncentračních táborů. Tato otázka je více

než legitimní, vzhledem k faktu, že na dané téma bylo od konce druhé světové války

napsáno a publikováno nepřeberné množství děl pokrývajících všechny možné aspekty

a věnujících se těmto tématům ze všech myslitelných úhlů.

Během dlouholetého studia historie lágrů a dynamiky jejich života jsem však dospěla

k jednomu zásadnímu zjištění, a to se následně stalo rozhodujícím faktorem při výběru

tématu mé diplomové práce. Opětovné otevírání historie není nikdy zbytečně

vynaloženou energií. Je to naopak jedna z mála velmi dobře investovaných energií.

Zkušenost nám znovu a znovu dokazuje, že lidé mají tendence velice rychle zapomínat,

a i to v případě, že si pamatují, a zlehčovat tak tíhu prožitého utrpení a zkušenosti.

Na druhou stranu jsou však také ochotni naslouchat a připomínat si závažnost zločinů

proti lidskosti, které vykrystalizovaly v zrůdnou realitu, jakou byly například pokusy

na lidech v německých nacistických táborech a zkorumpovanost lékařského povolání.

Považuji přímo za povinnost, aby ti, kteří mají k tématu co říct, o tématu hovořili, znovu

jej otevírali a pokusili se ho přiblížit laické veřejnosti z nových a neotřelých úhlů, a toho

bych ráda dosáhla ve své diplomové práci.
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ÚVOD

Tato diplomová práce si za téma zvolila etické aspekty nakládání s daty, která byla

shromážděna v průběhu nacistických pokusů na lidech. Je ověřeným faktem, že pokusy

na lidech předcházely i následovaly éru druhé světové války, a nacisté nebyli zdaleka

jediní, kteří se pokusům na lidech v období druhé světové války věnovali. Taktéž nebyli

ani těmi, kdo za sebou zanechali nejvyšší počty obětí z těchto pokusů, ačkoli brutalitou

si se svými protějšky nikterak nezadali. Globální téma pokusů na lidech je tedy velmi

komplexní a nelze se mu v rozsahu této práce věnovat plně ze všech úhlů. Z tohoto

důvodu je zacílená pouze na historickou etapu týkající se nacistických pokusů na lidech

během druhé světové války.

Předložená diplomová práce se soustředí na problematiku konfliktu. Tento konflikt

zahrnuje dvě strany, které jsou obě názorově a argumentačně silné a dalo by se říct,

že svým způsobem i vyrovnané. Konflikt, který mezi nimi vyvstává, není střetem

týkajícím se legálnosti či nelegálnosti určitého aktu. Nejedná se narušenou

vymahatelnost práva v rámci nastavení politických a právních systémů. Stejně

tak se nejedná ani o situaci, kdy se jedna strana chová explicitně kladně a strana druhá

cíleně záporně, ačkoli na první pohled by se tato interpretace mohla nabízet. Jedná

se zde o dilema etické, kulturní a interpersonální, které otevírá nepříliš populární

a tím pádem i málo probádané téma pokusů na lidech prováděných v nacistických

koncentračních táborech za druhé světové války, a to z pohledu následného nakládání

s dochovanými daty, jež byla v rámci těchto pokusů nashromážděna.

Jednu stranu tohoto dlouhotrvajícího názorového střetu tvoří vědecká veřejnost a druhou

přeživší oběti a generace jejich potomků. Ač tuto tématiku nelze považovat za zcela

opomíjenou, jde o problematiku, která si zaslouží daleko větší pozornost laické i odborné

veřejnosti. Samotným vytěsňováním tohoto konfliktu, trvajícího již více jak sedm dekád,

se zatím nedosáhlo žádného konstruktivního výsledku. Naopak, s vývojem oboru

psychologie je zřejmé, že hlas obětí rezonuje velmi silně i v dalších generacích a nelze

předjímat, že až nebude žádných přímých svědků a tudíž žalobců, nebude ani konfliktu

jako takového. K základní otázce morálního nakládání s daty se časem přidružují další

otázky, jako například do jaké míry je již naše společnost s těmito daty neoddělitelně

spjata a zda ignorování tohoto tématu neotevírá dveře další potenciální genocidě z rukou

lékařů.
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Diplomová práce si stanovila tři cíle. Prvním cílem je jasně a objektivně artikulovat

hlavní argumentační myšlenky a motivaci obou opozičních táborů. Důraz je kladen

zejména na výraz „objektivně“. Při sbírání materiálu ke zpracování této práce se ukázalo

být velmi zřejmým, že zachovat neutralitu je extrémně náročné. Naprostá většina

dostupných zdrojů prezentuje silně emocionálně zabarvené argumenty a protiargumenty,

což je s ohledem na citlivost tématu pochopitelné. Druhým cílem je zhodnotit

argumentační pilíře obou stran a jejich validitu v reflexi vybraných etických teorií, teorii

konsekvencionalismu a etiku ctností. Třetím cílem je pokusit se navrhnout řešení, které

by nabídlo uspokojivý kompromis pro obě strany.

Metodologicky je práce stavěna analyticko-deduktivně a čerpá z literárních

a audiovizuálních zdrojů. Ty se váží nejen na obory obecné etiky, ale zejména historie,


[…]


do historického kontextu doby, zjistíme, že bylo naprosto vyloučeno, aby jakákoli

velmoc učinila rozhodnutí, která by mohla ohrozit jejich bezpečnost, případně snížit

vlastní obranyschopnost. A přesně to by se stalo, pokud by některá velmoc prohlásila

používání těchto dat za protizákonné. Zájem byl zejména o data hypotermická a čerpaly

z nich prakticky všechny aviatické výzkumy v poválečné historii, armádní i civilní.

Výše uvedené je zřejmé z dokumentu, který vypracoval americký psychiatr a neurolog

Leo Alexander, jenž se stal poradcem při Norimberském procesu s lékaři, podílel

se na sepsání Norimberského kodexu145 a vypracoval velmi detailní zprávu týkající

se hypotermických pokusů Dr. Sigmunda Rashera, které obsahovaly teplotní křivky,

způsoby zahřívání i informace ohledně míst na těle, které způsobovaly rapidní

ochlazování organismu. Tato zpráva obsahuje celou řadu jeho odborných názorů, které

přiznávají naprosto neetické nabytí těchto dat, ale ve výsledku doporučují využití

poznatků takto získaných v rámci vlastních armád. Sám Leo Alexander v konkluzi

své zprávy napsal přímá doporučení ohledně okamžitého využití dat.146

145 BIOL Psychiatry: Leo Alexander. Available online [22.2.2020]

https://www.biologicalpsychiatryjournal.com/article/0006-3223(86)90216-7/pdf
146 Srov. ALEXANDER, Leo. The Leo Alexander report: The Treatment of Shock from Prolonged

Exposure to Cold, Especially in Water, s. 74-75.
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Příloha 2: Obrazová příloha

Obrázek 1: Hypotermický experiment

Zdroj: Yad Vashem muzeum, Izrael

Dr. Sigmund Rascher (vpravo) and Dr. Ernst Holzloehner (vlevo) sledují reakci vězně

v Dachau poté, co byl ponořen do ledové vody ve snaze simulovat podmínky extrémní

hypotermie, jaké byli vystaveni sestřelení armádní piloti. Pokusy měly za cíl vystavět

metody záchrany pro jedince ve stavu hypotermického šoku. Tento zdokumentovaný

experiment probíhal tak, že vězeň byl ponořen do ledové vody do doby, než ztratil

vědomí, na což navazovaly okamžité snahy o obnovení jeho normální teploty,

a to za použití rozdílných metod. Tato fotografie byla vyrobena z filmu, který byl nalezen

v domě Dr. Rashera v Mnichově. Fotografie je do médií distribuována se svolením Yad

Vashem muzea v Jeruzalémě, Izraeli.
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Obrázek 2: Sterilizační experiment

Zdroj: Memorial museum, US

Carl Clauberg a Horst Schumann v Bloku 10 v Osvětimi. United States Holocaust

Memorial Museum W/S #67417
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Obrázek 3: Detailně zdokumentované oběti a průběh pokusu

Zdroj: Centrum pro anatomii, Berlin

Hermann Stieve a jeho poznámky. CREDITS: UNIVERSITY ARCHIVES JENA (UAJ-

S XXXVIII, NO. 70/1); CENTER FOR ANATOMY/CHARITÉ –

UNIVERSITÄTSMEDIZIN BERLIN, GERMANY
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Obrázek 4: Konfrontace nacistického lékaře bývalým vězněm

Zdroj: Memorial Museum,US

Mudr. František Bláha konfrontuje Mudr. Martina Gottfrieda Weisse při soudním řízení

v Dachau, které vedlo k usvědčení a popravě Weisse. Foto credit: United States

Holocaust Memorial Museum, courtesy of Vincent Paul Donaghue
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Příloha 3: Statistika obětí

Tabulka 1: Rozdělení dle státní příslušnosti

Státní příslušnost Potvrzené oběti Nepotvrzené oběti Celkem

Rakousko 782 17 799

Belgie 16 32 48

Velká Británie 16 2 18

Československo 264 1 020 1 284

Dánsko 2 1 3

Holandsko 265 26 291

Francie 156 57 213

Německo 2 254 123 2 377

Řecko 426 18 444

Maďarsko 609 1 393 2 002

Irsko 1 0 1

Itálie 71 6 77

Jugoslávie 536 3 421 3 957

Lotyšsko 1 1 2

Litva 4 2 6

Lucembursko 1 0 1

Norsko 11 1 12

SSSR 1 022 26 1 048

Španělsko 22 4 26

Švédsko 1 0 1

Švýcarsko 3 0 3

Bez státní

příslušnosti

449 4 453

Neznámé oběti 6 054 1 644 7 698

CELKEM 15 754 12 005 27 759

Zdroj: The National Center for Biotechnology Information
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Tabulka 2: Rozdělení dle pohlaví

Pohlaví Potvrzené oběti Nepotvrzené oběti Celkem

Ženy 3 060 4 381 8 341

Muži 9 700 7 188 16 888

Neznámé oběti 2094 436 2 530

CELKEM 15 754 12 005 27 759

Zdroj: The National Center for Biotechnology Information

Tabulka 3: Rozdělení podle etnické příslušnosti:

Etnicita Potvrzené oběti Procentuální vyjádření

Židé 3 098 20 %

Romové a Sintiové 335 2 %

Neznámé oběti a jiné 12 321 78 %

Zdroj: The National Center for Biotechnology Information

Tabulka 4: Rozdělení dle náboženského vyznání:

Náboženské

vyznání

Potvrzené oběti Nepotvrzené oběti Celkem

Židovské vyznání 3 076 792 3 868

Ostatní a neznámá

vyznání*

12 678 11 217 23 891

CELKEM 15 754 12 008 27 759

* Do této kategorie spadají: Křesťané (Katolíci, Ortodoxní katolíci a Protestanti), Muslimové, Svědci

Jehovovi, Adventisté sedmého dne a ateisté).

Zdroj: The National Center for Biotechnology Information