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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14.6.2021 Podpis:

Práce se zabývá tématem, jež v naší odborné literatuře není dostatečně reflektováno. Je

přehledně členěna a psána čtivým a srozumitelným jazykem. Závěry, k nimž autorka nicméně

dospívá, nelze rozhodně považovat za definitivní. K tomu podle mého soudu přispívá, že

pozice znesvářených stran (obětí a vědců) nehodnotí z jednoho etického hlediska, ale každé ze

stran připisuje příslušnou koncepci etiky. To samozřejmě otevírá dále otázku, která

z uvedených koncepcí je přijatelnější, respektive ta správná. Takovouto diskusí bychom

nicméně opustili pole aplikované etiky.

K tomuto obecnému hodnocení bych rád připojil poznámku, která se týká autorčina způsobu

vyjadřování. Výše jsem jej sice hodnotil pozitivně, nicméně přesto si dovolím být i kritický.

Autorka totiž nadbytečně používá cizích výrazů. Naprosto zbytečně hovoří o "obervaci" místo

o "pozorování", o "konkluzi" místo o "závěru". Má snad dojem, že tímto svůj jinak pěkný text

ozvláštní či vylepší. Opak je nicméně pravdou.

Otázky souvisí s určitou slabší stránkou hodnocené práce. Tou podle mého názoru je ne vždy

přesné vymezení pojmů, problémů a stanovisek. (1) Hned v úvodu autorka prohlašuje, že se

bude zabývat jakýmsi konfliktem či dilematem. To, o jaký konflikt se přesně jedná, si ovšem

musí čtenář postupně domýšlet. Poprosil bych proto, aby se k podstatě zmíněného názorového

střetu vyjádřila. (2) Po přečtení práce jsem vcelku pochopil argumentační linii vědců.

Poněkud nejsně nicméně působí argumenty obětí, které více než na rozum působí na naše

emoce. Poprosil bych proto, aby v obhajobě zazněly v přehledné podobě i tyto argumenty.

Mezi ně rozhodně nepatří prohlášení, že oběti nejsou data.